
 
 

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 

Jméno diplomanta: Kateřina Janáčková  
Téma práce: Právní úprava rozpočtové odpovědnosti 
Rozsah práce: 62 str. 
Datum předání práce 
oponentovi: 

27.11.2013 

 
1. Aktuálnost (novost) tématu 
 
Téma z oblasti rozpočtového práva vždy přináší nový pohled na problematiku veřejných 
financí, zejména pokud je to pohled právní. Toto plně platí pro práce zpracované k 
problematice rozpočtové odpovědnosti a navíc, jde-li v práci o srovnání s právní úpravou EU. 
 
2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a  jejich zpracování a použité 
metody  
 
V práci se jedná o zpracování problematiky části finančního práva, která byla předmětem 
legislativních prací zejména v letech 2012 a 2013. Zda a v jakém rozsahu se k tématice vrátí 
současná vláda, zatím jasné není, ale znalost možností regulace rozpočtové disciplíny je 
velmi potřebná. Jde tedy v práci o problematiku, která dosud není předmětem české právní 
úpravy rozpočtového práva. K dispozici jsou pouze návrhy zákonné úpravy a názory 
odborníků na dané téma či zkušenosti ze zahraničních  právních úprav. Metody použité 
pro zpracování jsou pro diplomovou práci odpovídající.  
 
3. Formální a systematické členění práce  
 
Práce je členěna formálně do čtyř částí, které se dále vnitřně člení. Jednotlivé části jsou 
rozsahově dosti odlišné a práce je doplněna stručným úvodem a stručným závěrem – lze 
konstatovat, že zejména závěr mohl být rozsáhlejší. 
 
4. Vyjád ření k práci  
 
Po stručném úvodu se diplomantka věnuje vymezení některých pojmů z oblasti 
rozpočtového práva. Stručně přibližuje pojem rozpočtového práva, postavení veřejných 
rozpočtů i pojem rozpočtových zásad. Rozsah rozboru není příliš velký a bylo by možné jej 
označit spíše za nástin problematiky či úvod do problematiky, protože se jim diplomantka 
podrobněji nevěnuje. K tomu se připojuje pojem rozpočtové odpovědnosti, jako samostatné 
subkapitoly. Bylo by však zřejmě lepší, pokud by diplomantka tuto část připojila až k části 
druhé, která je rozboru dané problematiky - v českých podmínkách - fakticky věnována.  
Evropský pohled je obsahem části třetí a pro zhodnocení je vyhrazena část čtvrtá, ve které 
se prolínají vlastní názory diplomantky s oficiálním přístupem k dané problematice. 
 
 
5. Kritéria hodnocení práce 

 
Splnění cíle práce Rozborem otázek zaměřených na rozpočtové hospodaření 

a rozpočtovou odpovědnost v ČR a EU- došlo ke splnění 
základního cíle práce, který si diplomantka položila. 
  

Samostatnost při 
zpracování tématu 

Práce byla též zhodnocena systémem Theses.cz s tím, že 
nebyla nalezena shoda s jinou prací. 



 
Logická stavba práce Práce rozebírá jen stručně základní rozpočtové principy. 

Těžištěm je vymezení rozpočtové odpovědnosti opírající se 
o teoretické rovině v českou odbornou literaturu a právní 
normy přijímané v rámci EU. Obě tyto části umožňují 
diplomantce dojít k určitým závěrům, náznakům možných 
cest dalšího vývoje v dané oblasti, tak problémů, které s 
jednotlivými cestami realizace mohou být spojeny. 
 

Práce s literaturou (využití 
cizojazyčné literatury) 
včetně citací  

I když monografických prací věnovaných přímo rozebírané 
problematice není mnoho, využila diplomantka dostupné 
tištěné zdroje tuzemské i zahraniční, které řádně cituje.   
 

Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu) 

Práce vychází z teoretických názorů, hodnotí je a 
naznačuje, kam by se mohla právní úprava posunout. V 
závěru práce se objevují některé vlastní, analyticky pojaté 
názory diplomantky na rozebírané otázky. Výraznější 
vlastní stanovisko na řešení naznačených otázek by 
prospělo.  
 

Úprava práce (text, grafy, 
tabulky) 

Po formální stránce je práce zpracována vcelku dobře, 
neobsahuje žádné ilustrativní grafické prvky,  
 

Jazyková a stylistická 
úroveň 

Drobné překlepy – jinak bez výhrad.  

 
6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě 
 
Práce je zaměřena na zajímavou problematiku, jejíž teoretické pochopení je pro další rozvoj 
rozpočtového práva jako celku nezbytné. Možná by bylo na místě zamyslet se více nad 
otázkou sjednocování právní úpravy otázek rozpočtové odpovědnosti v rámci EU. 
  
Při ústní obhajobě by se měla diplomantka zaměřit na následující otázky: 
 
1. Jaký vliv má přijetí tzv. fiskální smlouvy na charakter rozpočtové odpovědnosti ve státech, 
které smlouvu podepsaly a těch, které tak neučinily? 
 
2.  Jaký vztah by měl být mezi sankcemi ukládanými NKÚ a Národní rozpočtovou radou a 
podle jaké právní úpravy by se mělo postupovat a proč? 
 

Doporu čení / nedoporu čení práce 
k obhajob ě 

Práci doporučuji k obhajobě 

Navržený klasifika ční stupe ň Velmi dobře  
 
V Praze dne 30.12. 2013 
 

Prof. JUDr. Hana Marková, CSc. 
oponentka diplomové práce 


